УИД: 50RS0№-32

№

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 25 февраля 2025 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

ст.помощника Пушкинского городского прокурора Крюковой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Леванова В.И.,

при секретаре Фоменко М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Украина, гражданина Российской Федерации, образование высшее, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ш. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Ш. имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 19 июля 2024 года, находясь в неустановленном месте, используя свой мобильный телефон марки «Xiaomi» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с номером телефона №, посредством мессенджера «Telegram» и «Tor Browser», вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо приобретает вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, и вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое передает посредством «тайников-закладок» Ш. с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. Ш. согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получает через «тайник-закладку» вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин и вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), о месте нахождения которой узнает от неустановленного следствием лица. После этого самостоятельно фасует в пакеты, далее помещает в «тайники-закладки», расположенные в различных местах г.о. Пушкинский Московской области, при этом делает фотоснимки мест тайников-закладок, которые посредством телефона передает неустановленному следствием лицу, которое впоследствии незаконно сбывает эти наркотические средства с использованием сети «Интернет» потребителям наркотиков, за что Ш. получает от этого лица денежные средства в качестве оплаты за выполненную им работу.

Так, реализуя свой преступный умысел, в соответствии с состоявшимся сговором, неустановленное следствием лицо в период времени до 14 часов 10 минут 25 ноября 2024 года, более точное время не установлено, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 26,75 г, что является крупным размером, которое поместило в «тайник-закладку», расположенную по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, г. Пушкино, (координаты: 55.999682, 37.904395) и вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,67 г, которое поместило в «тайник-закладку», расположенную по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, г. Пушкино, (координаты: 55.995992, 37.904629) о чем сообщило Ш.

Ш., согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, 25 ноября 2024 примерно в 14 часов 10 минут, из «тайника-закладки», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, г. Пушкино, (координаты: 55.999682, 37.904395), извлек пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 26,75 г, что является крупным размером, и в тот же день примерно в 14 часов 15 минут из «тайника-закладки», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, г. Пушкино, (координаты: 55.995992, 37.904629), извлек пакет с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,67 г, которые незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта.

Тем самым Ш. совместно с неустановленным лицом совершили умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего психотропное вещество – амфетамин, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако указанное преступление Ш. до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 25 ноября 2024 года в 14 часов 30 минут, он, двигаясь на автомобиле марки «БМВ 320I» г.р.з. У 684 СК 799, принадлежащем его матери С., у дома № 43 по ул. Хлебозаводской г. Ивантеевки Московской области был задержан сотрудниками полиции, в ходе осмотра указанного автомобиля, проводимого на месте задержания, были обнаружены и изъяты два пакета с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 26,75 гр и психотропное вещество – амфетамин, массой 0,67 гр. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Ш. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, но подвтердил сви показания на предварительном следствии о том, что примерно в 2009 году он в первый раз попробовал наркотическое средство марихуана. Употребляет в основном наркотическое средство мефедрон. Наркотические средства употребляет примерно два раз в месяц. Последний раз употребил наркотическое средство мефедрон 25 ноября 2024 года, т.е. в день его задержания при управлении автомобилем. Наркотические средства для личного употребления он заказывает посредством сети Интернет с Интернет-площадки «Кракен» в магазине «Мрамор». Примерно с лета 2024 года он предложил своему знакомому по имени Дмитрий Селюхан распространять наркотические средства. Дмитрий согласился. Они стали работать вместе. За наркотические средства, которые они в дальнейшим должны были сбыть, они с Дмитрием скидывались поровну. Первые тайники-закладки они забирали в г.о. Пушкинский Московской области, это было наркотическое средство гашиш. Потом перешли на другие наркотики. Они забирали наркотики в тайниках-закладках, которые были спрятаны в лесополосах и представляли собой полимерные пакеты, внутри которых находились свертки с наркотическими средствами. В первое время наркотические средства были уже фасованные. Затем они с Дмитрием стали сами фасовать наркотические средства с помощью электронных весов и полимерных пакетов. Он фасовал наркотики у себя дома по месту проживания, в подвале. Где фасовал Дмитрий, ему не известно. Они с Дмитрием делили территорию, кто где раскладывает наркотические средства. Обычно они осуществляли сбыт на территории г. Ивантеевки, оборудовали там тайники-закладки. Также если кто-то из них не справлялся, второй помогал разложить наркотическое средство в тайники-закладки. Всего совместно с Дмитрием он заработал около 200 000 рублей. За один тайник-закладку платили 1 000 рублей. Места для сбыта наркотических средств они выбирали сами. Наркотические средства он развозил на автомобиле марки «БМВ 320I», г.р.з. № который принадлежал его матери, но иногда ходил пешком раскладывал наркотическое средство. 25.11.2024 г. около 10 часов, находясь у себя дома, со своего мобильного телефона «Xiaomi» заказал психотропное вещество амфетамин, массой 0,2 грамма на интернет-ресурсе «Кракен» в магазине «Мрамор», которое должен был забрать в тайнике-закладке в лесополосе за ТЦ «Акварель» г. Пушкино. Там же находилось и наркотическое средство мефедрон, которое он должен был забрать с целью дальнейшего сбыта. Мефедрон массой 20 гр был в вакуумном полимерным пакете, он должен был расфасовать его и сбыть на территории г. Ивантеевки, оборудовав тайники-закладки. Дмитрий не мог с ним поехать 25.11.2024 года за наркотиками, поэтому он попросил своего знакомого Сергея (ФИО2) составить ему компанию. Куда и за чем ему надо ехать, он ФИО2 не говорил. Примерно в 14 часов они приехали к лесополосе. По координатам, которые ему пришли от куратора, он обнаружил вакуумный полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон, который был спрятан прикопом возле одного из дерева. После чего спустя минут 5 по координатам он обнаружил второй тайник-закладку - с психотропным веществом амфетамин. После этого вместе с Сергеем на том же автомобиле они поехали в г. Ивантеевку, и там на ул.Хлебозаводской у дома 43 их остановили сотрудники полиции. Он сильно нервничал, т.к. знал, что у него в автомобиле имеется мефедрон и амфетамин. Сотрудники полиции в присутствии понятых, произвели его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе осмотра его автомобиля, было обнаружено и изъято: 2 полимерных пакета, с веществом внутри каждого, его мобильный телефон с сим-картой внутри. Когда проводили осмотр машины, сотрудники полиции спросили его для чего он хранил свертки, обнаруженные у него, и он ответил, что для личного употребления, так как испугался. Также у него были отобраны смывы ладоней обеих рук, срезы ногтевых пластин пальцев обеих рук. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы, в которых он и все участвующее лица поставили свои подписи. 

Вина подсудимого Ш. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель С. в судебном заседании показал, что 25 ноября 2024 года в ходе реализации полученной оперативной информации о том, что гражданин Ш. причастен к незаконному обороту наркотических средств, примерно в 14 часов 30 минут у 

<

...> сотрудниками ОНК УМВД России «Пушкинское» совместно с сотрудниками ОР ДПС Госавтоинспекции УМВД России «Пушкинское» был остановлен автомобиль марки «БМВ 320I» г.р. №, за рулем которого находился гражданин Ш. На пассажирском сидении указанного автомобиля находился гражданин Б На месте задержания, в присутствии двух понятых, с применением видеофиксации, был произведен личный досмотр Ш. В ходе личного досмотра у Ш. были отобраны смывы ладоней и срезы ногтевых пластин с обеих рук, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Далее там же, на месте, в присутствии тех же понятых и с участием Ш. был произведен осмотр автомобиля марки «БМВ 320I» г.р. У684СК799, в ходе осмотра которого на коврике под водительским сидением был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом внутри, на водительском сидении был обнаружен картхолдер, внутри которого был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом внутри, на пассажирском сидении был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» с сим-картой внутри. Ш. пояснил, что в одном свертке находится наркотическое средство мефедрон, во втором свертке – психотропное вещество амфетамин, которые он хранил для личного употребления. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано и подписано всеми участвующими лицами. По данному факту им были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. 

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что в ноябре 2024 года сотрудники полиции пригласили поучаствовать его в качестве понятого при производстве личного досмотра Ш. Он согласился и проследовал к д.43 по ул.Хлебозаводская г.Ивантеевка. Там в присутствии него и второго понятого сотрудник полиции с применением видеозаписи произвел личный досмотр, в ходе которого у Ш. были отобраны смывы ладоней и срезы ногтевых пластин с обеих рук, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Потом был осмотрен автомобиль марки «БМВ 320I» г.р. №. В ходе осмотра автомобиля на коврике под сидением был обнаружен и изъят один пакет с веществом внутри, на водительском сидении был обнаружен картхолдер, внутри которого был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом внутри, такж был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi». Ш. пояснил, что изъятые свертки с наркотиками принадлежат ему, он хранил их для личного употребления. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано и подписано всеми участвующими лицами. Были составлены соответствующие протоколы, в котором все участвующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не потупило. 

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Согласно протоколу личного досмотра Ш. (т. 1 л.д. 15) у него отобраны срезы ногтевых пластин пальцев обеих рук и смывы ладоней обеих рук.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.11.2024, проводимого с участием Ш., был осмотрен автомобиль марки БМВ 320I г.р.з. №, в котором обнаружены и изъяты два пакета с веществом внутри каждого, мобильный телефон «Xiaomi» (т. 1 л.д. 16-20).

Согласно справке об исследовании (т. 1 л.д. 26-27) и заключению физико-химической экспертизы (т. 1 л.д. 117-120) в изъятых свертках находится вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 26,75 гр, и вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, массой 0,67 гр.

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона, принадлежащего Ш. (т.1 л.д. 28-37), в телефоне «Xiaomi» обнаружено приложение интернет – мессенджер «Telegram», в котором имеется переписка с пользователем «Дима Селюхан», содержащая информацию о тайниках-закладках на территории г. Ивантеевки а также фотографии мест закладок с указанием координат, доступ к которым был не доступен, так как мобильный телефон находился в режиме «Полета»; при отключении данного режима, для установления точных координат тайников-закладок данная переписка с пользователем «Дима Селюхан», была удалена этим пользователем.

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона, принадлежащего Ш. (т.1 л.д. 106-110, 124-137), в телефоне «Xiaomi» в папке «галерея» были обнаружены две фотографии 25.11.2024 в 13:54, на которых изображены участки местности (лесопосадка), совпадающие сизображением местности на фото к протоколу проверки показаний на месте Ш., который указал данные места, расположенные по адресу: Московская область, г. Пушкино (координаты: 55.999682, 37.904395) и по адресу: Московская область, г. Пушкино (координаты: 55.995992, 37.904629) как места «тайников-закладок» с наркотическим средством мефедрон и психотропным веществом амфетамин, соответственно, которые Ш. забрал по указанию неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. Также в меню телефона обнаружено мобильные приложения «Tor Browser» для оформления заказа наркотических средств, психотропных веществ, и приложение «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, в том числе часто используемый теневыми ресурсами по продаже наркотических средств и психотропных веществ в своей преступной деятельности для организации чатов, в которых происходит общение кураторов интернет-магазинов с розничными «закладчиками». В приложении «Telegram» в мобильном телефоне Ш. обнаружен чат с контактом с аб.номером +7 (977) 276-37-51, соответствует абонентскому номеру «Дима Селюхан».

Согласно протоколу проверки показаний (т. 1 л.д. 68-72) Ш. указал место, где он забрал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество – амфетамин (т. 1 л.д. 68-72).

Суд считает вину подсудимого Ш. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому Ш. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, стадию совершенного преступления (покушение), данные о его личности, его положительные характеристики по месту работы и с места жительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, а также состоянии беременности его гражданской жены. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех этих данных и обстоятельств совершения преступления суд считает необходимым назначить Ш. наказание в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ более мягкого, чем предусмотрено за это преступление, либо с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку суд считает, что его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможно.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Суд также считает необходимым в соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства принадлежащий Ш. мобильный телефон «Xiaomi», поскольку этот телефон использовался им в качестве средства совершения преступления. 

Для конфискации автомобиля марки «БМВ 320I», используемого Ш. при совершении преступления, оснований не имеется, поскольку указанный автомобиль Ш. не принадлежит, а принадлежит его матери – С.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Ш. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения Ш. оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со дня его фактического задержания 25 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»:

- вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин и вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) – направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела;

- смывы с ладоней рук, срезы с ногтевых пластин, сим-карту мобильного оператора «Мегафон» – уничтожить;

- мобильный телефон «Xiaomi», изъятый у Ш. – конфисковать в доход государства;

- мобильный телефон марки «Realmi» изъятый у Б с сим-картой мобильного оператора «Теле2» – вернуть по принадлежности;

- ключ от автомобиля марки «БМВ 320I», свидетельство о регистрации ТС, автомобиль марки «БМВ 320I» – возвратить в распоряжение С.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова